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9Tre perspektiver

FORORD

Denne bog er en kraftigt revideret og forkortet udgave af min phd-afhandling fra
1999 (Jørgensen, 1999c). Bogen er blevet til i spændingsfeltet mellem praktiske
udviklingsarbejder i virksomheder og skoler og uddannelsesforskning på universi-
tetet.

I flere år har jeg haft glæde af at arbejde sammen med virksomheder og organi-
sationer i fødevareindustrien - især med uddannelsesafdelingen i Nærings- og
Nydelsesmiddelarbejderforbundet, NNF. Dette samarbejde omfattede blandt an-
det Projekt Uddannelsesplanlægning, projekt Fremtidens Bageri og projekt Frem-
tidens Slagteri samt en medlemsundersøgelse for NNF. I disse og andre projekter
har jeg optrådt i forskellige roller som både aktiv deltager i udviklingsprojekter,
som konsulent og som evaluator.

Gennem dette samarbejde har jeg fået mulighed for at komme tæt på områdets
medarbejdere og andre aktører. Tak til dem, fordi de har brugt deres tid på mig, og
fordi de har vist mig en stor åbenhed.

Efterfølgende har jeg i rollen som forsker søgt at reflektere over disse erfaringer
i forhold til bogens mere generelle problemstillinger. Disse rolle- og perspektiv-
skift har jeg oplevet som meget frugtbare - selvom de ikke har været uden proble-
mer. Jeg har haft stor glæde af at indgå i miljøet i Erhvervs- og Voksenuddannelses-
gruppen på Roskilde Universitetscenter - blandt andet i forskningsprojektet Arbejds-
liv, læringsmiljøer og demokratisering. Mine dejlige kolleger her har været en per-
sonlig og social støtte.

Samtidig er det et miljø, der forsøger at forbinde kritisk samfundsforskning
med et engagement i de problemer, som vi forsker i, og de mennesker, som vi
forsker for. Det kan let ende enten i ukritisk forskning eller i ubrugelige anvisnin-
ger for praksis. Når jeg alligevel forsøger det her, er det med respekt for, at teori og
praksis har hver deres logik. Selvom teorien har praktiske konsekvenser, kan der
sjældent kobles direkte fra det ene til det andet.

Derfor tror jeg heller ikke, at denne bog i sig selv kan forandre praksis. Og den
er ikke uden videre tilgængelig for de produktionsarbejdere i den tayloristiske in-
dustri, som den handler om. Mit håb er dog, at noget af det, jeg har lært ved at
skrive den, kan vende tilbage til praksis og bidrage til forandringer her. Blandt
andet gennem dig, der læser i den.
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